
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504  91Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 149/2017 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 78/2017 – CEMAP 
datado de 20 de novembro de 2017, o qual deu origem ao 
Processo Nº 2017/499126;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários MARILDA DE SOUZA DURÃES, 
Matrícula nº 3190099/1, HERMENEGILDO LUIZ DOS SANTOS 
FILHO, Matrícula 3191605/1, HERMENEGILDO LUIZ DOS 
SANTOS FILHO, Matrícula 3191605/1, ADRIANA AZEVEDO 
PIMENTA, Matrícula nº 57176058/1, e NAGILA RODRIGUES 
COSTA, Matrícula Nº 3191320/1 para, sob a coordenação do 
primeiro, integrarem a Comissão de Levantamento do Inventário 
Anual de Bens de Consumo do Almoxarifado desta Companhia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  23  de novembro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 252751

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 320 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, 
Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Sistema de Informação, lotado na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT, para responder pelo cargo de Gerente, 
GEP-DAS 011.3, no período de 20/11/2017 a 19/12/2017, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular AMARÍLIS ARAGAO DIAS Identidade Funcional nº 
5930445/1, que se encontra em gozo de férias conforme 
PORTARIA Nº 287/2017, de 30.10.2017, publicada no DOE nº 
33.489, de 31.10.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 252671

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 14/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 23/11/2017
VIGÊNCIA: 01.01.2018 a 31.08.2018
VALOR: R$ 219.936,00 (duzentos e dezenove mil, novecentos e 
trinta e seis reais).
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acrescer em R$ 219.936,00 
(duzentos e dezenove mil, novecentos e trinta e seis reais) o 
valor do Contrato original de R$ 883.200,00 (oitocentos e oitenta 
e três mil e duzentos reais), isto é, em 24,9%.
Prorrogar por 08 (oito) meses, a contar de 01.01.2018 a 
31.08.2018 o prazo de vigência do contrato nº 14/2016, 
atendendo a conveniência administrativa SECTET, de acordo com 
o que prevê a CLÁUSULA NONA: DA VIGÊNCIA

ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48101.19.363.1451.8507                 339039                                 0101
48101.19.363.1451.8529                 339039                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL (CNPJ nº. 03.785.762/0001-39)
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiúva, 1588, Bloco B, 4º e 5º 
andares, bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-190
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 252998

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 006/2017
O Convênio que entre si celebram a Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universidade 
Federal Rural da Amazônia - UFRA.
Objeto: Mútua cooperação entre os partícipes para o 
fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação, 
reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior – CAPES, por meio da concessão de quotas de 
bolsas de Mestrado Acadêmico.
Chamada Pública: 002/2017 – CONCESSÃO DE QUOTAS 
INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO.
Valor total: R$ 1.296.000,00 (Um milhão, duzentos e noventa e 
seis mil reais), sendo:
R$ 720.000,00 (Setecentos e vinte mil reais) aportados 
fi nanceiramente pela FAPESPA;
R$ 576.000,00 (Quinhentos e setenta e seis mil reais) aportados 
pela UFRA, na condição de Contrapartida não-fi nanceira.
Vigência: 27 (vinte e sete) meses, contados a partir de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 22/11/2017
Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – Fonte: 0101 - 
Natureza da Despesa: 33.20.41
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor Presidente, 
em exercício.

Protocolo: 252766

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°086/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 20 de 
novembro de 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 073/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 17 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/MARABÁ-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 11 a 12/12/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Promover o lançamento do Índice de Preços ao 
Consumidor – IPC-Marabá, através do Laboratório de Infl ação e 
Custo de Vida (LAINC-Marabá), referente ao período de Agosto 
a Novembro de 2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 20 de Novembro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 252353
PORTARIA N°087/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 22 de 

Novembro de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 031/2017 – DETGI/
FAPESPA, de 21 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: Diretor
DESTINO: Belém-PA / Marabá-PA / Belém-PA
PERÍODO: 11 a 12/12/2017
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia) diárias.

OBJETIVO: Participar da divulgação do Índice de Preços ao 
Consumidor (IPC), através do Laboratório de Infl ação e Custo de 
Vida do Município de Marabá (Lainc-Marabá).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, 21 de Novembro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 252933

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 153/2017 – GABINETE, de 22 de 
Novembro de 2017.

O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo art. 8º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR poderes a responsável pela Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES, 
Identidade Funcional nº54181385/4, com a fi nalidade específi ca 
de fazer uso do “token” relativo à transmissão de GFIP referente 
ao extinto IDESP e consultas junto a Receita Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de Novembro de 2017.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 252792
ALTERAÇÃO DO PRAZO DE RESPOSTA PARA RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS INTERPOSTOS CONTRA OS RESULTADOS 
PARCIAL E FINAL
Edital nº 004/2016 – Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa 
na Região de Integração do Lago de Tucurui – INTERPARÁ IV
1. Altera o disposto no subitem 17.4 do Edital n° 
004/2016, que passa a ser o seguinte:
17.4 O prazo de resposta para os recursos administrativos 
interpostos contra os resultados parcial e fi nal será de até 15 
(quinze) dias úteis, contados da data em que foram protocolados.
 Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 253088

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 008/2017 AO CONTRATO Nº 
029/2016. / PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO: Fica 
rescindido, amigavelmente, em caráter defi nitivo e irrevogável, 
tendo por fundamento o artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a 
CLÁUSULA DA RESCISÃO, do referido contrato. / DATA DA 
ASSINATURA: 16/11/2017. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 252573

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 038/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS REDES DE FIBRA ÓPTICA DO GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ, incluindo ativos de rede, com fornecimento 
de materiais, conforme as especifi cações constantes no Termo 
de Referência (Anexo I).
ENTREGA DO EDITAL: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br; 
www.prodepa.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.brHYPERLINK 
“http://www.comprasnet.gov.br/www.comprasgovernamentais.
gov..br” / www.comprasgovernamentais.gov..br (UASG: 925483)
DATA DA ABERTURA: 07 de dezembro de 2017 às 10h00min 
(Horário de Brasília)
LOCAL DA ABERTURA: Junto ao site www.comprasnet.
gov.brHYPERLINK “http://www.comprasnet.gov.
br/www.comprasgovernamentais.gov..br” / www.
comprasgovernamentais.gov..br (UASG: 925483)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
PREGOEIRO: Manolo Portugal Faiad Freitas

Protocolo: 252833


